
 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero repertorio, Numero protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
OGGETTO: D.D. – Lavori di riqualificazione degli impianti sportivi e dei pertinenti 
locali afferenti al Centro Tennis Loreto – Bergamo (CUP F17H21009870005) - 
Pagamento diritti di segreteria per presentazione di istanza di valutazione del 
progetto per attività soggette ai controlli dei Vigili del Fuoco, ai sensi del D.P.R. n. 
151/2011 (modifica attività esistente 74.2.B). 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LEGALE E APPALTI 
 
PREMESSO che l’Università degli Studi di Bergamo, per perfezionare la propria offerta di servizi, ha in 
corso di esecuzione l’intervento di riqualificazione degli impianti sportivi e dei pertinenti locali afferenti 
al Centro Tennis Loreto – Bergamo; 
 
PREMESSO che le seguenti attività insediate/da insediare risultano soggette ai controlli dei Vigili del 
Fuoco, ai sensi del D.P.R. n. 151/2011, segnatamente: 

• Attività 49.1.A (Gruppi per la produzione di energia elettrica sussidiaria con motori endotermici 
ed impianti di cogenerazione di potenza complessiva superiore a 25 kW) – gruppo elettrogeno 
da esterno potenza 50 kW – attività già insediata; 

• Attività 65.2.C (Locali di spettacolo e di trattenimento in genere, impianti e centri sportivi, 
palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza superiore a 100 persone, ovvero di 
superficie lorda in pianta al chiuso superiore a 200 m2. Sono escluse le manifestazioni 
temporanee, di qualsiasi genere, che si effettuano in locali o luoghi aperti al pubblico) – 
Impianto sportivo con superficie cad. do 1399 mq. capienza inferiore a 100 persone senza 
presenza di pubblico – attività da insediare; 

• Attività 74.2.B (Impianti per la produzione di calore alimentati a combustibile solido, liquido o 
gassoso con potenzialità superiore a 116 kW) - Impianto termico a gas metano potenza 370 kW 
– attività già insediata; 

 
PREMESSO che, per l’attività 74.2.B, risulta necessario presentare al Comando dei Vigili del Fuoco una 
modifica dell’attività esistente; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4, comma 2, che 
declina i poteri e le responsabilità esclusive del ruolo dirigente; 
 
VISTO il D.P.R. 1° agosto 2011, n. 151, recante “Regolamento recante semplificazione della disciplina 
dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a norma dell'articolo 49, comma 4-quater, del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122”; 
 
VISTO lo Statuto dell'Università di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale Rep. 570/2023 del 01 
agosto 2023, pubblicato sulla GU serie generale n. 192 del 18 agosto 2023; 
 
VISTO l'art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da 
parte delle Strutture di gestione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17 dicembre 2024, con la quale sono 
stati approvati il bilancio di previsione 2025 e il relativo budget assegnato all’U.A. Area Legale e Appalti; 
 

http://www.unibg.it/


 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

PRESO ATTO dell’istanza di valutazione del progetto presentata al Comando dei Vigili del Fuoco in data 
15 giugno 2022, relativa alla nuova attività da insediare, 65.2.C, afferente all’impianto sportivo con 
superficie cad. do 1399 mq. capienza inferiore a 100 persone senza presenza di pubblico; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole condizionato, espresso dal Comando dei Vigili del Fuoco con prot. 
n. 6005 dell’08 marzo 2023, registrato nel sistema di gestione documentale dell’Ateneo in pari data al 
prot. n. 59047/IX/3; 
 
PRESO ATTO dell’esigenza di procedere, per l’attività già insediata, 74.2.B, afferente all’impianto 
termico a gas metano potenza 370 kW, con la presentazione al Comando dei Vigili del Fuoco 
dell’istanza di modifica per attività soggette ai controlli dei Vigili del Fuoco, ai sensi del D.P.R. n. 
151/2011 (modifica dell’attività esistente); 
 
PRESO ATTO che, ai fini della presentazione dell’istanza di modifica per attività soggette ai controlli 
dei Vigili del Fuoco, ai sensi del D.P.R. n. 151/2011, è necessario effettuare il pagamento dei diritti di 
segreteria dovuti al Comando dei Vigili del Fuoco di Bergamo, per complessivi euro 252,00, così 
ripartiti: 

• Attività n. 74.2.B: euro 252,00; 
 
PRESO ATTO dell’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini della presente autorizzazione; 
 
CONSIDERATO che è necessario effettuare il pagamento dei diritti di segreteria dovuti al Comando dei 
Vigili del Fuoco di Bergamo per il procedimento relativo alla presentazione dell’istanza di modifica per 
attività soggette ai controlli dei Vigili del Fuoco, ai sensi del D.P.R. n. 151/2011, per l’importo 
complessivo di euro 252,00, attraverso la piattaforma PagoPA, causale “UNIBG-Loreto-Pratica VV.F. 
72171, modifica attività 74.2.B”; 
 
CONSIDERATO che, per procedere al pagamento, è stato emesso avviso di pagamento PagoPA, Codice 
avviso n. 0010 0000 1937 0909 72, in allegato, per diritti di segreteria di euro 252,00; 
 
DATO ATTO che il costo del servizio, pari a complessivi euro 252,00, graverà sulla voce contabile conto 
CA.01.10.06.05 “Ripristino trasformazione beni di terzi - opere in corso” - Codice progetto: 
CSLORETOREGIONE, del budget degli investimenti 2025; 
 
CONSIDERATO l’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini della presente autorizzazione; 
 
VERIFICATA da parte del Responsabile di budget la relativa disponibilità; 
 
RITENUTO di individuare il Geom. Marco Rigamonti, dipendente presso Ateneo Bergamo S.p.a., quale 
Responsabile Unico del Progetto della presente procedura; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare il pagamento dei diritti di segreteria, dovuti al Comando dei Vigili del Fuoco di 

Bergamo, afferenti alla presentazione dell’istanza di modifica per attività soggette ai controlli dei 
Vigili del Fuoco, ai sensi del D.P.R. n. 151/2011 (modifica attività esistente 74.2.B) per l’importo di 
euro 252,00, per le ragioni in premessa specificate; 
 

2. di dare atto che il pagamento sarà effettuato attraverso la piattaforma PagoPA, mediante l’utilizzo 
dell’avviso di pagamento PagoPA, Codice avviso n. 0010 0000 1937 0909 72, in allegato; 

 
3. di imputare il costo del servizio pari a complessivi euro 252,00 sulla voce contabile conto 

CA.01.10.06.05 “Ripristino trasformazione beni di terzi - opere in corso” - Codice progetto: 
CSLORETOREGIONE, del budget degli investimenti 2025; 

http://www.unibg.it/


 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

 
4. di nominare il Geom. Marco Rigamonti, dipendente presso Ateneo Bergamo S.p.a., RUP della 

procedura in argomento; 
 

5. di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 14.03.2013, n. 
33. 

 
Bergamo, data come da registrazione di protocollo 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LEGALE E APPALTI 
Dott. Donato Ciardo 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

http://www.unibg.it/

		2025-12-12T10:50:53+0100
	IT
	Donato Ciardo




